INDICAÇÃO Nº 002/2026
AUTORES:  ANILTON SILVA DE MOURA
  	        WILLIAN MARIANO BATISTA (Bicudo)

	Senhor Presidente

De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal, a Secretária Municipal de Segurança Pública e ao Coronel Roveri, Secretário de Estado de Segurança Pública de Mato Grosso – SESP/MT, solicitando que seja implantado câmeras de segurança do Programa Vigia Mais MT no Assentamento Banco da Terra, no âmbito do município de Nova Xavantina-MT.

	J U S T I F I C A T I V A

O Assentamento Banco da Terra possui características de vulnerabilidade por estar em área rural, e essa medida do Programa Vigia Mais MT pode integrar a zona rural ao sistema de inteligência do Estado, proporcionando maior sensação de segurança aos produtores e moradores locais, além de facilitar a fiscalização e a elucidação de possíveis delitos na região. Assim, peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa Indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 02 de fevereiro de 2026.

ANILTON SILVA DE MOURA
                             Vereador

WILLIAN MARIANO BATISTA (Bicudo)